UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVYD           Kon Tum, ngày       tháng 6 năm 2021

 V/v tăng cường quản lý, rà soát các

trường hợp nghi nhiễm SARS-CoV-2

     tại các phòng khám, nhà thuốc

    Kính gửi:

- Các phòng khám bệnh tư nhân;

- Các phòng chẩn trị Y học cổ truyền;

- Các Nhà thuốc, Quầy thuốc trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 809/CĐ-BYT ngày 01/6/2021 của Bộ Y tế về

việc tăng cường sàng lọc, rà soát, xét nghiệm nhanh ca bệnh COVID-19, Sở

Y tế yêu cầu các đơn vị:

1. Tăng cường rà soát, sàng lọc kỹ tất cả các trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh, người có dấu hiệu ho, sốt, cảm cúm… đến khám bệnh tại các phòng

khám, phòng chẩn trị Y học cổ truyền và mua thuốc tại các nhà thuốc, quầy

thuốc trên toàn tỉnh; khẩn trương triển khai hệ thống khai báo y tế và yêu cầu

khai báo y tế, đo thân nhiệt, khai thác thông tin dịch tễ của người đến khám và

người mua thuốc, điền đầy đủ thông tin để quản lý các trường hợp. Khi phát

hiện có trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, người có dấu hiệu ho, sốt, cảm cúm…

vận động người bệnh đến ngay với Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn để

khám, khai thác tiền sử dịch tễ và quản lý, thực hiện khai báo y tế đầy đủ để

khi cần cung cấp thông tin ngay cho cơ quan quản lý để kịp thời theo dõi các

trường hợp nghi ngờ để thuận lợi cho công tác khoanh vùng, truy vết.

2. Các nhà thuốc, quầy thuốc  thực hiện khai báo y tế, báo cáo đầy đủ

số lượng người đến khám có các dấu hiệu nghi ngờ và người mua các loại

thuốc ho, hạ sốt, cảm cúm… trên phần mềm kê đơn thuốc quốc gia

https://donthuocquocgia.vn/  theo quy định.

3. Đối với các phòng khám tư nhân, phòng chẩn trị y học cổ truyền

khẩn trương rà soát, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

theo Bộ tiêu chí phòng khám an toàn phòng, chống dịch COVID-19 và các

bệnh viêm đường hô hấp cấp.

4. Yêu cầu Trung tâm Y tế các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn triển khai phổ biến đến

các phòng khám bệnh, xét nghiệm, cung cấp dịch vụ y tế, nhà thuốc, quầy

thuốc trên địa bàn biết, hướng dẫn triển khai thực hiện. Tăng cường hoạt động

giám sát, quản lý chặt chẽ, trường hợp phát hiện cơ sở vi phạm, báo cáo ngay

https://donthuocquocgia.vn/

2

với Chính quyền địa phương, lực lượng chức năng tiến hành xử phạt theo

đúng quy định.

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá Bộ tiêu chí phòng khám an toàn

phòng, chống dịch COVID-19 và các bệnh viêm đường hô hấp cấp tại các

phòng khám bệnh, Trạm Y tế trên địa bàn. Đề xuất Sở Y tế Sở Y tế tạm dừng

các cơ sở không an toàn để khắc phục; thu hồi Giấy phép hoạt động nếu tiếp

tục vi phạm hoặc không tiến hành khắc phục các vấn đề tồn tại.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh

		2021-06-02T09:51:58+0700

		2021-06-02T10:01:19+0700

		2021-06-02T10:01:12+0700

		2021-06-02T10:01:12+0700

		2021-06-02T10:01:37+0700